关于《深圳市人民代表大会常务委员会联系代表和保障代表执行职务的规定（修订草案征求意见稿）》的说明

根据深圳市人大常委会年度立法计划和代表工作计划安排，市人大常委会代表工作委员会组织起草了《深圳市人民代表大会常务委员会联系代表和保障代表执行职务的规定（修订草案征求意见稿）》（以下简称《规定（修订草案征求意见稿）》）。现就有关情况简要说明如下:
一、修订的必要性
《深圳市人民代表大会常务委员会联系代表和保障代表执行职务的规定》（以下简称《规定》）于2001年制定，分别于2007年和2019年作过两次小幅修改，《规定》的制定实施对规范和保障我市人大代表依法履职发挥了重要作用。近几年，《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》等涉及代表工作的法律相继修改；特别是2025年3月，第十四届全国人民代表大会第三次会议修改了《中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法》，进一步完善了代表履职保障和监督等方面的规定；全国人大常委会办公厅专门下发通知，要求各地及时修改完善与代表法实施相关的地方性法规，因此，有必要对照国家新修改的法律，对我市联系代表和保障代表执行职务的规定进行修改。同时，近年来，我市在代表工作方面积极创新，形成了一批好的经验做法和制度规定，需要通过修法将这些好的经验做法和制度规定总结吸纳到我市的地方性法规中。2025年7月，深圳市委办公厅印发了《关于充分发挥人大在密切同人民群众联系中的带头作用的若干措施》，这是深圳深入贯彻落实习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度、推动全过程人民民主在深圳落地实践的重要举措。在这份重要文件中，有多项内容与联系代表和保障代表执行职务密切相关，需要运用法治方式、通过法定程序将市委文件中的相关内容转化为地方性法规的规定。
二、修订的工作过程
[bookmark: _GoBack]根据立法工作安排，市人大常委会代表工委于今年上半年启动《规定》修改，主要开展了以下工作：一是深入学习领会习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想，深入践行全过程人民民主重大理念和实践要求，全面学习贯彻党中央关于发挥人大代表作用、做好新时代人大代表工作的重大决策部署和要求。二是认真对照国家新修改出台的代表法、监督法、组织法以及广东省正在修改的代表法实施办法，对原有《规定》进行补充、细化、修改、完善。三是认真总结近年来深圳人大代表工作好的经验做法和制度规定，将这些好的经验做法和制度规定总结吸纳到法规修订草案中。四是到部分区、街道进行专题调研，深入了解近年来人大代表履职和各区人大及其常委会开展代表工作的新实践、新经验。五是召开规定草案征求意见座谈会，听取了部分全国、省、市人大代表对规定修改的意见建议，并根据代表们提出的意见建议对规定修订草案稿进行了修改完善。在前期调研和征求各方面意见基础上，市人大常委会代表工委修改形成了《规定（修订草案征求意见稿）》。从目前修改的情况来看，这次改动的幅度较大，所以考虑用全面修订的方式来修改《规定》。
三、修订的主要内容
修订的主要内容包括：一是对照新修改的代表法、监督法、组织法等国家法律，增加有关代表在坚持好、完善好、运行好人民代表大会制度，建设“四个机关”中作用的规定，
完善人大代表工作能力建设、规范闭会期间代表活动、完善议案建议办理机制、强化代表履职保障和监督等方面的规定。
二是总结近年来深圳人大代表工作好的经验做法，增加有关人大代表之家、人大代表联络站和社区联系点、人大代表行业和产业联系点等代表履职平台建设方面的规定，增加有关代表活动月、代表大讲堂、基层人大工作创新交流推进会等方面的规定。三是系统梳理近年来制定出台的《深圳市人大常委会组成人员联系代表和代表联系群众办法》《深圳市人大代表议事会工作办法》《深圳市人大代表行业和产业联系点工作暂行办法》等与联系和保障代表执行职务有关的制度规定，将这些制度规定总结吸纳到法规修订草案中。四是对照市委办公厅印发的《关于充分发挥人大在密切同人民群众联系中的带头作用的若干措施》提出的四个方面十项措施、四十四项具体任务，将常务委员会组织开展活动每次至少邀请两名代表参加、常务委员会组成人员每年与其联系的代表至少见面一次、健全代表列席人大常委会会议制度、健全代表提出议案建议前的沟通协调机制、建立代表建议预提交制度和提办对接工作机制、代表每年推动解决一件以上群众急难愁盼问题、代表每年进各类基层站点履职不少于四次等与联系代表和保障代表执行职务有关的内容，转化为地方性法规的规定。

1